
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2022/2543 A CONSILIULUI 

din 21 decembrie 2022

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2015/1333 a Consiliului din 31 iulie 2015 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia și de abrogare a Deciziei 2011/137/PESC (1), în special articolul 12 alineatul (2),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 iulie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/1333.

(2) Ca urmare a hotărârii Tribunalului în Cauza T-627/20 (2), ar trebui să fie eliminată rubrica referitoare la o entitate 
inclusă pe listă.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2015/1333 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa IV la Decizia (PESC) 2015/1333 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 21 decembrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

M. BEK

(1) JO L 206, 1.8.2015, p. 34.
(2) Hotărârea Tribunalului din 28 septembrie 2022, Libyan African Investment Company (Laico)/Consiliul, T-627/20.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.12.2022 L 328/107  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=OJ:L:2015:206:TOC


ANEXĂ 

În anexa IV la Decizia (PESC) 2015/1333 [Lista persoanelor și entităților menționate la articolul 9 alineatul (2)] partea B 
(Entități), se elimină următoarea rubrică:

„1. Libyan Arab African Investment Company – LAAICO (alias LAICO)”.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 328/108 22.12.2022  


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2022/2543 a Consiliului din 21 decembrie 2022 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Libia 
	ANEXĂ 


